令和４年２月３日

保護者の皆様

                           練馬区立上石神井北小学校

  校 長 本 橋  教 子

オンライン授業による児童の学びの保障について

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。

現在、オミクロン株の猛威により、感染・濃厚接触者認定、感染不安、学級閉鎖など

様々な理由により欠席を余儀なくされている児童が各学級にいる状況となっております。

これに対応するため、練馬区教育委員会がネットワークの増強を行いましたが、全学

級が全授業を配信できる十分な環境が整っておりません。また、配信するにあたり児童

の姿を映さない配慮が必要なため、カメラの設置場所も限られてしまいます。

これらの状況を踏まえ、オンライン授業による児童の学びの保障を下記のとおり実施

いたします。

記

１ 対象  欠席を余儀なくされている児童

２ 配信する内容

算数（３～６年）

   ※１～２年、みつば学級については児童の実態に応じた教科となります。

３ 配信開始日

１～６年：２月８日（火）

※みつば学級については、別途お知らせいたします。

４ 配信スケジュール

 月 火 水 木 金

1 校時

8:45～9:15
6 年 5 年 4 年 6 年 2 年・3年

2 校時

9:35～10:05

1 年・2年

・3年
1 年・6年 1 年・5年 1 年・4年 1 年・6年

3 校時

10:40～11:10
4 年 3 年 2 年・6年 2 年・5年 4 年

4 校時

11:30～12:00
5 年 2 年・4年 3 年 3 年 5 年

(裏面あり)

５ お願いとお知らせ

・各学年の Google クラスルームに「〇年オンライン」というオンライン専用のクラスを開

設します。ご希望の方は、入室時間になったら、そのクラスに入ってください。

・入室時間は、以下の時間となります。その時間に児童の入室がなかった場合、配信を行

いません。ご了承ください。

＜1 時間目の入室時間＞8:30～8:40  ＜2時間目の入室時間＞9:20～9:30

＜3 時間目の入室時間＞10:25～10:35 ＜4時間目の入室時間＞11:15～11:25

・1、2 年の授業は、1年 1組、2年 4組の配信を基本とします。教員の体調不良等により、

急遽の変更があることご了承ください。みつば学級については、個別の対応となります

ので、担任までご連絡ください。3～6年の授業は、少人数算数担当の教諭が配信いたし

ます。

・オンライン授業を実施する際、児童が黒板を書く等の活動があるため、画面に児童が映

り込む可能性があります。よって、別紙「オンライン授業の同意書」のご提出をお願い

します。同意されない場合は、児童の座席を移動する等の対応をいたします。なお、ご

提出のなかった場合は、同意されたことと受け取らせていただきます。

・算数以外の教科の学習予定は、Google クラスルームでお知らせする予定です。ご不明な

点がありましたら各担任までお電話でお問い合わせください。

６ オンライン授業の参加について

・ご自宅に WiFi 環境がある場合は、タブレット端末を WiFi に繋いで使用してください。

（ドングル LTE では約 10 時間で通信速度が落ちてしまいます。WiFi 環境のない場合は、

WiFi ルーターを区より貸し出しますが、台数には限りがあります。希望される方は学校

までご相談ください。）

・オンライン授業では、画像はオフ、音声はミュートにすることを原則としますが、担当

教諭の指示に従って参加してください。

・落ち着いて学習に取り組めるよう、お子さんが集中できる環境をできるだけ整えてくだ

さい。また、不適切な学習態度にならないよう、ご家庭でもご指導ください。

・学習に必要なものは、あらかじめ手元に置いておくようにしてください。教科書等が学

校に置いてある場合は、保護者の方に取りに来ていただくこともあります。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

お子さんの具合が悪く、夜になって突然、発熱するといったケースがあります。発熱が

ない場合も、健康状態が優れない場合は躊躇なく学校を休むという選択をしていただけ

れば幸いです。どうぞ宜しくお願いいたします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

【問い合わせ】

副校長 黄地 健男

電話 03-3920-1011

令和４年２月３日

保護者の皆様

                           練馬区立上石神井北小学校

  校 長 本 橋  教 子

オンライン授業の同意書

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。

本日、配付いたしました「オンライン授業による児童の学びの保障について」の通り

オンライン授業を実施いたします。配信にあたって、同意書の提出をお願いいたします。

配信が見られるのは、学校が登録した児童用のメールアドレスのみとなっております。

よって、外部の方が見られないようになっております。

〆切が２月７日(月)までと大変短く申し訳ありませんが、各担任までご提出をお願い

いたします。ご提出のなかった場合は、同意されたことと受け取らせていただきます。

ご理解・ご協力よろしくお願いします。

【問い合わせ】

副校長 黄地 健男

電話 03-3920-1011

・・・・・・・・・・・・・・ 切 り 取 り 線 ・・・・・・・・・・・・・・・・

オンライン授業の同意書

   年   組

出席番号（    ）

児童氏名（              ）

オンライン授業の配信に

（   同意する  ・  同意しない  ）